[image: image1.bmp]
教思政〔2012〕248号

中共河南省委高校工委  河南省教育厅

关于举办高校辅导员职业技能竞赛的通知
各高等学校：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号）和《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第24号）精神，推动全国高校辅导员职业化、专业化发展，提升辅导员的职业技能和工作水平，教育部决定举办全国高校辅导员职业技能竞赛。现将我省竞赛的有关事项通知如下：
一、组织单位
　　主办单位：中共河南省委高校工委 河南省教育厅

承办单位：教育部高校辅导员培训和研修基地（郑州大学）
二、参赛人员
　　全省高校院（系）一线从事大学生思想政治教育工作的在编、在岗的专职辅导员。

三、比赛流程

　　分为初选、复赛和决赛三个阶段。

　　初选：初选工作由各高校负责,可参照复赛和决赛内容组织开展。4月13日之前，各高校自主推荐或选拔不超过1名辅导员参加复赛，并将《全省高校辅导员职业技能竞赛复赛报名表》电子版（参见附件1）报送郑州大学党委学工部。

    复赛和决赛：复赛和决赛环节由郑州大学负责承办，具体竞赛细则请查阅郑州大学学工部工作网站（http://www2.zzu.edu.cn/student/）。包括自我介绍与展示、基础知识测试、微博写作、主题班会、谈心谈话、案例分析等项目（参见附件2），具体事宜另行通知。

四、表彰奖励

    此次高校辅导员职业技能竞赛共遴选表彰若干名优胜选手，由省委高校工委、省教育厅予以表彰并颁发荣誉证书。

    在省里确定的优胜选手基础上，经过再次选拔，确定3名辅导员代表我省参加全国高校辅导员职业技能竞赛的复赛和决赛。

五、工作要求

　　各高校要加强对这项工作的组织领导，鼓励和支持广大高校辅导员积极参赛。通过活动的开展，进一步营造广大辅导员加强学习、增强素质、推动工作的良好氛围，把组织参与竞赛活动作为提高辅导员队伍素质的过程，作为交流经验、创先争优的过程，以赛促建，进一步推进高校辅导员队伍建设，不断提升大学生思想政治工作的科学化水平。

六、联系人及联系方式

　　1. 郑州大学党委学工部：陈浩，电话：0371-67781116；常扬帆，电话：0371-67783190，传真：0371-67781116，电子邮箱：changyangfan@zzu.edu.cn
　　2. 省教育厅思政处：徐军保，电话：0371-69691951

附件：1.全省高校辅导员职业技能竞赛复赛报名表
　　　　　2.复赛和决赛参考项目
二○一二年三月二十六日
附件1
全省高校辅导员职业技能竞赛复赛报名表
填表日期：      年   月   日

	姓名

	性别

	民族

	照片

	出生年月

	学校/院系

	选拔方式

	现任职务

	政治面貌

	学历

	学位

	职称

	担任辅导员时间

	现负责班级

和学生数

	联系方式
	手机

	办公电话

	Email

	地址

	邮编

	本人签名
	以上所填情况完全属实。

签名：

年   月   日

	所在高校意见
	主管校领导签名：              学校党委盖章

年   月   日

填 表 说 明

1. “出生年月”请按照“X年X月”格式填写，如“1976年6月”；

2. “选拔方式”请写明辅导员通过何种方式进入复赛：上级推荐、省（区、市、兵团）范围内初赛或其他方式（请说明）；

3. “现任职务”请写明准确职务名称，如“院团委书记”、“院学工办主任”等，无具体行政职务的请全部填写“辅导员”；

4. “政治面貌”请填写“中共党员”、“共青团员”或“群众”；

5. “学历”请填写最终学历，如“本科”、“研究生毕业”；

6. “学位”请填写“学士”、“硕士”或“博士”；

7. “职称”请写明具体专业技术职务名称，如“教授”、“研究员”等，不要仅填写“初级”、“中级”或“高级”等；

8. “担任辅导员时间”为截至2012年4月专职从事辅导员工作的时间，期间从事其他行政、教学等工作的时间不计入，填写格式为“X年X个月”；

9. “负责班级和学生数”为截至2012年4月本人直接所带班级和学生，并注明班级数目和学生年级，如“09级本科2个班，共78人”或“08级硕士1个班，11级本科3个班，共165人”；

10. “办公电话”请注明区号，如“0371-12345678”；

11. “E-mail”请取消自动形成的超链接。

附件2
复赛和决赛参考项目

1. 自我介绍与展示：辅导员对个人情况和特色工作进行介绍与展示（如需道具请自备）。限时3分钟。

2. 基础知识测试：采用闭卷、笔试的方式进行，主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及对信息的理解、分析和破解能力。

3. 微博写作：采用闭卷、笔试的方式进行，与基础知识测试同时进行。辅导员根据随机抽取的题目，上机撰写并发布微博，主要考察辅导员运用网络开展大学生思想政治教育工作的能力与技巧。

4. 主题班会：辅导员赛前撰写主题班会策划书，录制班会实况视频，并于报到时提交视频光盘，主要考察辅导员日常思想政治教育工作的能力。视频内容限时15-18分钟。

5. 谈心谈话：现场抽题，辅导员根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话，由工作人员进行简单配合，主要考察辅导员对相关知识的运用能力以及沟通技巧。限时3分钟。

6. 案例分析：现场抽题，辅导员根据题目要求，从案例背景、问题关键点、解决思路、实施办法、经验启示等5个方面进行分析阐述，主要考察辅导员分析判断、解决问题的能力。限时5分钟。
主题词：高校  辅导员  技能  竞赛  通知

  河南省教育厅办公室              2012年3月28日印发
中共河南省委高校工委

河南省教育厅

PAGE
— 1 —